EDITAL Nº 01/2024

PROGRAMA DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA

O Centro de Hematologia e Hemoterapia do Ceará - Hemoce torna público o processo de

seleção de bolsista de iniciação científica para o período de Julho de 2024 a dezembro de 2024, com

possibilidade de renovação, destinado a despertar vocação científica e incentivar talentos entre

estudantes e profissionais da área da saúde.

Vaga Disponível:

• 1 Vaga para Bolsista de Iniciação Científica

Objetivo do Projeto:

• Trabalhar com pesquisa de dados relacionados às atividades do Hemoce.

Benefícios:

• A bolsa será concedida por um período inicial de 6 meses, com possibilidade de renovação

baseada no desempenho e nas necessidades do projeto.

Período de Inscrição:

• Início: 30 de abril de 2024

• Término: 30 de maio de 2024

Elegibilidade:

• Candidatos devem estar regularmente matriculados em qualquer curso de graduação ou pós-

graduação na área da saúde.

Processo de Seleção:

• Método de Seleção: Análise de currículo lattes.

• Divulgação dos Resultados: O resultado final será divulgado até o dia 3 de junho de 2024.

Documentos Necessários para Inscrição:

• Os candidatos devem enviar currículo atualizado.

• Cópia do histórico escolar e declaração de vínculo

• RG e CPF

Compromissos do Bolsista:

• Dedicar-se às atividades de pesquisa conforme o plano de trabalho acordado.

• Carga horaria de 20h semanais.

• Apresentar os resultados da pesquisa em pelo menos um evento científico durante o período

da bolsa e /ou artigo científico publicado em periódicos indexados

•

Disposições Finais:

• Decisões da direção do Ensino e Pesquisa sobre a seleção são finais e irrevogáveis.

• Casos omissos ou excepcionais serão resolvidos pela diretoria de Ensino e Pesquisa do

Hemoce.

Local de Inscrição e Mais Informações:

• E-mail para envio dos documentos: ensino_pesquisa@hemoce.ce.gov.br

Fortaleza, CE, 30 de Abril de 2024